6

[bookmark: _GoBack]СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«РЯЗАНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
 МЕЛЕКЕССКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

        13.01.2023 г.  	                                                                                        № 1/1
с. Рязаново

Об утверждении Порядка установления тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Рязановское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области, Совет депутатов муниципального образования «Рязановское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области, решил:
1. Утвердить Порядок установления тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями согласно приложения.
2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального обнародования, подлежит размещению в официальном сетевом издании муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области (melekess-pressa.ru), а  также на официальном сайте администрации муниципального образования «Рязановское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (ryazanovo-adm.ru).
3. Контроль исполнения настоящего решения оставляю за собой.

Глава муниципального образования
«Рязановское сельское поселение»                                               О.В. Мартынова

Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального образования «Рязановское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области
от 13.01.2022 № 1/1

Порядок установления тарифов на услуги,
 предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок установления тарифов на услуги предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями (далее – Порядок), разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования «Рязановское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области.
2. Основными задачами регулирования тарифов на услуги предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями, установление которых относится к полномочиям органов местного самоуправления муниципального образования «Рязановское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области по решению вопросов местного значения (далее – тарифы) являются:
1) установление экономически обоснованных тарифов на услуги предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями, подлежащие регулированию на территории муниципального образования «Рязановское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области, в соответствии с законодательством, если иное не предусмотрено федеральными законами;
2) выявление неэффективных и необоснованных затрат, включаемых в расчеты тарифов;
3) обеспечение открытости и гласности в решении вопросов регулирования тарифов на услуги муниципального образования «Рязановское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области;
4) достижение баланса интересов потребителей услуг, организаций, их предоставляющих, и бюджета;
5) контроль исполнения порядка ценообразования, действующего законодательства по ценообразованию и применению регулируемых тарифов на территории муниципального образования «Рязановское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области;
6) обеспечение доступности услуг для потребителей.
3. В соответствии с настоящим Порядком подлежат регулированию тарифы на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами.
4. Органом регулирования тарифов является администрация муниципального образования «Рязановское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области.
5. Действие настоящего Порядка не распространяется на тарифы, установление которых относится к компетенции органов государственной власти Российской Федерации и Ульяновской области.

1. Методы установления тарифов

6. К методам установления тарифов относятся:
1) метод экономического обоснования расходов;
2) метод индексации (по индексам-дефляторам);
3) метод установления предельных (максимальных, минимальных) тарифов;
4) метод сравнения аналогов.
7. Метод экономического обоснования расходов – метод, в соответствии с которым при установлении тарифов на услуги (работы), предоставляемые и выполняемые муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями, а также тарифов на услуги и работы, регулирование которых законодательством Российской Федерации и Ульяновской области отнесено к компетенции органов местного самоуправления, должно обеспечиваться возмещение экономически обоснованных расходов на производство услуг (работ) и получение прибыли.
8. Метод индексации – метод установления тарифов, в соответствии с которым тарифы, установленные с использованием метода экономической обоснованности, меняются с учетом индексов-дефляторов, устанавливаемых Министерством экономического развития Российской Федерации.
9. Метод установления предельных тарифов – метод, в соответствии с которым при установлении тарифов на услуги, предоставляемые и выполняемые муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями, а также тарифов на услуги и работы, регулирование которых отнесено законодательством Российской Федерации, Ульяновской области к компетенции органов местного самоуправления, устанавливаются из расчета максимальных и (или) минимальных финансовых потребностей, необходимых для предоставления услуг (выполнения работ).
10. Метод сравнения аналогов – тарифы устанавливаются с учетом уровня тарифов на аналогичные услуги других организаций, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования «Рязановское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области и в других муниципальных образованиях Ульяновской области.

2. Порядок расчета тарифов

11. При расчете тарифов учитываются расходы организаций на осуществление только регулируемой деятельности.
12. Определение состава расходов и оценка экономической обоснованности производится в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, Ульяновской области, Положениями по бухгалтерскому учету, правовыми актами органов местного самоуправления с учетом отраслевых методических рекомендаций.
13. Тариф формируется муниципальным предприятием, муниципальным учреждением, на услуги на основании себестоимости и рентабельности.
14. Основными составляющими себестоимости являются:
1) Прямые расходы (определяются на основании подтверждающих документов по каждой статье расходов с приложением копий договоров, платежных документов):
- затраты на оплату труда основного персонала, который непосредственно оказывает услугу (работу);
- страховые взносы в ПФР, ФСС, ФОМС, рассчитанные по ставкам в соответствии с федеральным законодательством;
- затраты на энергоресурсы, которые складываются исходя из нормативов их расходования, либо на основании показаний приборов учета и утвержденной в соответствии с действующим законодательством стоимости;
- затраты на материалы, которые рассчитываются исходя из необходимости их расходования для непосредственного оказания услуги (выполнения работы) за плату и фактически сложившейся на момент установления цены (тарифа) стоимости материалов;
- амортизационные отчисления, рассчитанные на основании соответствующих нормативных правовых актов;
- затраты, связанные с использованием основных фондов предприятий и учреждений (содержание, обслуживание и т.п.);
2) накладные расходы, затраты, которые непосредственно не относятся к прямым расходам (фонд оплаты труда с учетом страховых взносов вспомогательных работников, административно-управленческого персонала, командировки, обучение сотрудников, содержание зданий и помещений, коммунальные услуги, обслуживание оборудования, пожарной сигнализации, вневедомственной охраны и т.п.);
3) уровень рентабельности рассчитывается исходя из обеспечения муниципальных предприятий, муниципальных учреждений и иных хозяйствующих субъектов средствами для собственного развития и финансирования обязательных расходов, не включаемых в себестоимость (налоги, уплачиваемые из прибыли, образование и пополнение фондов, расходы на прочие цели).

3. Порядок рассмотрения и утверждения тарифов

15. Установление тарифов производится по инициативе регулирующих органов, муниципальных предприятий, муниципальных учреждений (далее – заявитель). По инициативе регулирующих органов может осуществляться увеличение тарифов на уровне коэффициента инфляции, утвержденного Министерством экономического развития Российской Федерации, но не чаще одного раза в год
16. Заявитель предоставляет заявление об установлении тарифов и документы в соответствии с приложением к настоящему Порядку не позднее, чем за два календарных месяца до планируемого их ввода в действие.
17. Органы регулирования вправе направить заявителю запрос о предоставлении дополнительных документов и (или) обосновании необходимости включения расходов для оказания услуги (выполнении работы). Заявитель обязан предоставить запрашиваемые дополнительные документы в течение десяти рабочих дней с даты поступления запроса.
18. В случае несоблюдения заявителем требований настоящего Порядка, непредставления или предоставления не в полном объеме документов, выявления несоответствия отчетных и фактических показателей, используемых при обосновании тарифов, отсутствия экономической целесообразности изменения тарифов, заявителю направляется письменный отказ в пересмотре тарифов (цен).
19. Материалы на установление и (или) пересмотр тарифов проверяются администрацией муниципального образования «Рязановское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области, при необходимости корректируются и выносятся на рассмотрение комиссии по тарифам муниципального образования «Рязановское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области.
20. Комиссия по тарифам муниципального образования «Рязановское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области рассматривает представленные материалы для установления и (или) пересмотра тарифов и направляет свои рекомендации, оформленные протоколом, главе муниципального образования «Рязановское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области.
21. Глава муниципального образования «Рязановское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области тарифы утверждает решением Совета депутатов муниципального образования «Рязановское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области.
22. Информация о тарифах подлежит обязательному доведению до сведения потребителей работ, услуг в порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации, муниципального образования «Рязановское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области.
23. Пересмотр тарифов на предоставляемые услуги и выполняемые работы муниципальными предприятиями, муниципальными учреждениями осуществляются не чаще одного раза в год, за исключением вступления в силу решения суда.
24. Основанием для пересмотра существующих тарифов на предоставляемые услуги и выполняемые работы муниципальными предприятиями, муниципальными учреждениями являются:
1) объективное изменение условий деятельности муниципальных предприятий, муниципальных учреждений, влияющее на стоимость услуг, работ этих организаций;
2) вступившее в законную силу решение суда.

Приложение
к Порядку установления тарифов
на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями

Перечень документов,
предоставляемых для принятия решения
об утверждении (изменении)
тарифов

1. Заявление об установлении (изменении) тарифов;
2. Пояснительная записка о необходимости и целесообразности установления (изменения) тарифа.
3. Устав предприятия.
4. Бухгалтерский баланс с приложениями за предшествующий период регулирования.
5. Приказ об учетной политике предприятия.
6. Калькуляция расходов на услуги (работы), составленная в соответствии с отраслевыми методиками калькулирования себестоимости, и плановые калькуляции на предстоящий период регулирования.
7. Описание технологического процесса оказания услуг (работ), если тариф утверждается для хозяйствующего субъекта впервые.
8. Штатное расписание, положение об оплате труда и премировании работников.
9. Расчет нормативной численности и фонда оплаты труда (с учетом страховых взносов) для оказания данной услуги (выполнения работ).
10. Сведения о затратах на предоставление услуги (выполнение работы), расшифровку фактических и плановых затрат по элементам и статьям, включаемых при оказании данной услуги (выполнении работы) в себестоимость.
11. Нормы расхода материальных ресурсов, нормы времени и квалификация (разряд) работников на оказание услуг (работ), установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации или другими ведомствами.
12. Отраслевые методические рекомендации, порядок или правила по порядку формирования, расчета и установления тарифов на услуги (работы).
13. Статистическая отчетность об объемах оказанных услуг в натуральном выражении.
14. Справка об использовании амортизационных отчислений и прибыли.
15. Копии платежных документов на используемые виды сырья и материалов.
16. Копии договоров со сторонними организациями, оказывающими услуги, включаемые в себестоимость.
17. Программа финансово-хозяйственной деятельности, план мероприятий по сокращению расходов, план мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности предприятия.